
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá teorií deliberativní demokracie a její kritikou formulovanou Iris 

Marion Young. První část práce představuje principy deliberativní demokracie, vývoj teorie, 

klíčové koncepty, kterými ji ovlivnili John Rawls a Jürgen Habermas a kritiku deliberativní 

demokracie, která vychází z teorie společenské volby. Druhá část práce se zaměřuje na teorii 

komunikativní demokracie Iris Marion Young, která ve svém základu vychází z deliberativní 

demokracie, ale snaží se ji učinit inkluzivnější. Young kritizuje některé aspekty deliberativní 

demokracie, které podle ní svědčí o její neschopnosti reagovat na strukturální nerovnosti 

současných společností. Ve druhé části práce jsou vysvětlena východiska této kritiky a 

představena možná řešení, která Young shledává především v tom, že vedle argumentu budou 

do deliberace zapojeny i jiné formy komunikace.  

 


